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Venstrefløjen i Enhedslisten konsoliderer sig

Hvad gør man som vært for et 
klimatopmøde, der siger, at det 
handler om at redde verden fra 
ødelæggelser forårsaget af fossile 
brændstoffer?

Lækkede dokumenter afslører, 
at De Forenede Arabiske Emirater 
(UAE) vil bruge værtsrollen på 
COP28, til at lave nye aftaler for 
deres olieindustri. De har planlagt 
møder med 27 landes regeringer 
inden topmødet.

På klimatopmødet i 2021 ened-
es landene om at udfase ineffek-
tive subsidier til fossile brænd-
sler. Siden er der sket det stik 
modsatte: De globale subsidier 

til fossile brændstoffer er steget 
og ligger nu, ifølge Den Interna-
tionale Valutafond (IMF), på 7000 
milliarder dollar.

COP-processen har altid skabt 
falske håb om forandring og 
beskyttet de fossile selskaber. 
Men denne afsløring er pinlig. 
UAE er verdens ottende største 
producent af olie, der, sammen 
med andre fossile brændstoffer, 
er den største bidragyder til global 
opvarmning. Landets olieselskab, 
ADNOC, har afsat over 1200 mil-
liarder kr. til udvidelse i de næste 
fem år.

Dette understreger, at COP-

processen ikke er startet, for at 
redde planeten. I stedet har det 
været der, hvor verdens ledere 
samles, for at diskutere, hvordan 
man kan opretholde kapitalismen 
vha. fossile brændstoffer.

De Forenede Arabiske Emirater 
er, ligesom resten af verden, en 
del af den imperialistiske konkur-
rence, hvor profitten kommer 
forud for klimaretfærdighed. De 
største klimasyndere findes i den 
vestlige verden ‒ men kapitalis-
men er et grænseløst og globalt 
forbundet system af interesser, 
når det kommer til profitmak-
simering.

Det fossile klimatopmøde i Dubai 

Sultan al-Jaber, præsident for COP28 og leder af De Forenede
Arabiske Emiraters statslige olieselskab ADNOC .

Foto: World Government Summit

Efter at have afholdt et stiftende møde 
for et par måneder siden, er den nyligt 
samlede gruppering Venstrefløjen i Enhed-
slisten gået i gang med at konsolidere sig. 

Det er ikke første gang, at venstrefløjen 
i EL har forsøgt at samle sig, men denne 
gang er det anderledes. Nu mener de det 
alvorligt. Der er en indstilling til, at man 
skal være udadvendt, og så er det besluttet 
også at optage tidligere medlemmer af EL.

Det ni personers koordinationsudvalg, 
som blev nedsat på det stiftende møde, 
har ikke spildt tiden. Meget hurtigt blev 
de kastet ud i Palæstina-spørgsmålet efter 
d. 7. oktober. Enhedslistens ledelse, viste 

det sig, havde ikke tænkt sig at bakke op 
om de demonstrationer, som blev holdt 
til fordel for et frit Palæstina. Først skulle 
der tages kraftigt afstand fra Hamas og 
den bevæbnede kamp, inden man over-
hovedet ville overveje at støtte bevægelsen 
mod Israels angreb på Gaza. Blandt andet 
ville man ikke støtte en blokade på det 
humanistiske fakultet på Københavns 
Universitet, arrangeret af Studerende mod 
Besættelsen, af samme årsag.

Venstrefløjens koordinationsudvalg var 
hurtigt ude med en udtalelse, som støttede 
protesterne, og var endda med til at anbe-
fale flere af demonstrationerne; et stærkt 

og hidtil uset oprør mod EL’s ledelse. 
Men også på det organisatoriske plan har 

man handlet. Der er hurtigt blevet etabler-
et en Facebook-gruppe (for medlemmer) 
og en mailliste, hvor medlemmerne kan 
følge med og give deres besyv med. Mail-
listen er underlagt en redaktionsgruppe, 
for at sikre en god debatkultur, hvor man 
argumenterer, frem for at smide one-linere 
(de er henvist til Facebook) - noget man 
tidligere har haft dårlige erfaringer med.

Møder (indtil videre over zoom) er 
både blevet afholdt og planlagt videre 
frem månedligt. Hver anden gang kun for 
medlemmer og hver anden gang åbne for 

interesserede. Der er politiske oplæg og 
debat på disse møder, og man kører en 
åben stil, hvor medlemmer kan deltage i 
koordinationsudvalgets møder.

Næste fysiske konference/stormøde 
bliver afholdt i marts (eller senest i april), 
hvor retning og vedtægter vil blive dis-
kuteret. Internationale Socialister, som 
er tidligere medlemmer af Enhedslisten, 
er velkomne til at blive medlemmer af 
Venstrefløjen. 

En god begyndelse!

Alle steder forsøger folk i toppen at krimi-
nalisere og dæmonisere støtte til palæsti-
nensernes kamp. Men ikke uden modsvar.  

Af Lene Junker

Demonstrationer til støtte for palæstinenserne 
blev forsøgt forbudt i Tyskland og Frankrig. Al-
ligevel går store menneskemængder på gaden, og 
Macron blev underkendt i Højesteretten.

Også den britiske regering, via indenrigsmini-
steren Suella Braverman, forsøgte at lægge pres på 
Londons Politi, for at stoppe en landsdækkende 
demonstration i London. Det mislykkedes, og det 
blev den største nogensinde med hele 800.000 
deltagere. Og premierministeren måtte fyre Bra-
verman for hendes rolle i sagen.

I Danmark har Mette Frederiksen været ude med 
riven efter demonstrationer til støtte for Palæstina. 
Hun har bedt justitsministeren om en redegørelse 
for, “hvordan politiet og anklagemyndigheden 
bruger det strafferetlige værn mod tilskyndelse til 
og billigelse af terror”. 

Miskreditering
Med bemærkningen: “Det viser tydeligt, at der 
er personer i Danmark, der ikke har taget vores 
danske værdier til sig. Det giver mig anledning til 
stor bekymring.” har Mette Frederiksen allerede 
udtrykt, hvilket svar hun ønsker fra justitsmini-
steren. Svaret skulle være kommet senest d. 16. 
november. 

Sandsynligvis har det ikke været tilfredsstillende 
for Mette Frederiksen, siden ingen har hørt om det.

Men statministeren har sendt et klart signal, om 
at ville miskreditere solidaritetsbevægelsen som 
antisemitter og tilhængere af terrorisme ‒ med en 
forventelig, men ikke desto mindre forkastelig, 
racistisk-islamofobisk undertone. Og andre har 
forsøgt at følge op med faren for anklager om ter-
rorisme, radikalisering og antisemitisme.

Sag på Syddansk Universitet 
Det har ramt en studerende på Syddansk Uni-
versitet, som er blevet bortvist resten af året (og 
i den forbindelse frataget sin SU), for at fjerne et 
israelsk flag fra en opslagstavle. Flaget var sat op 
af Konservative Studerende, der samtidig holdt 
vagt og filmede studerendes reaktioner på flaget. 
Sagen har bl.a. været omtalt i Berlingske Tidende, 
hvor rektor Jens Ringsmose antyder, at der her er 
tale om en antisemitisk handling. Flere vidner til 
optrinnet anklager et medlem af Konservative Stu-
derende for at slå ud efter den studerende. Alligevel 
har det ikke haft disciplinerende konsekvenser for 
vedkommende fra KS. 

Som svar på dette, har en række studerende nu 
startet en underskriftsindsamling i protest og ud-
arbejdet en skriftlig klage. I samme miljø har der 
været “kagesalg for Gaza”, en “Free Palestine”-ak-
tion, samt dannet en fælles Facebook- og arbejds-
gruppe, hvor der planlægges et solidaritetsmøde 
på SDU inden jul.

Stop kriminalisering 
af solidariteten med 

Palæstina
Selv et lille land som Danmark 

har sine imperialistiske interesser; 
nemlig at sikre sig en stabil plads i 
den multipolære verdensorden i en 
tid med øget økonomisk og militær 
rivalisering mellem stormagterne.

For Danmark handler det om 
1) at sikre transportveje og forsy-
ninger af råvarer og komponenter, 
og 2) at sikre eksport af danske 
produkter til verdensmarkedet.

Alligevel er det overraskende, 
at en ukendt praksisændring har 
banet vej for våbeneksport direkte 
til Israel siden 2016. Det afslørede 
avisen Information d. 12. april.

Det skete under Lars Løkkes 
regering. Derfor kan våbenprodu-
centen Terma “lovligt” sælge dele til 
de F-16 og F-35 kampfly mv., der nu 
bomber Gazas befolkning til døde. 

Palæstina Solidaritetsnetværk 
har blokeret virksomheden Terma, 
både i Søborg og i Lystrup ved 
Aarhus (hvor hovedfabrikken er), 
flere gange siden d. 7. oktober. 
Disse aktioner er vigtige, fordi de 
kaster lys over våbenfabrikanterne 
og følgerne af deres handlinger. 

Over 100 studerende på Aarhus 
Universitet skriver i et åbent brev, 
at Aarhus Universitet skal stoppe 

samarbejdet med Terma, der pro-
ducerer våbenteknologi.

På Syddansk Universitet har 
fire ansatte lavet en spørgeun-
dersøgelse, der skal undersøge 
studerendes holdning til SDU’s 
fortsatte samarbejde med Israel. 
Selv mener de nej, og de bruger un-
dersøgelsen til at finde ligesindede. 
De minder om SDU’s afsluttede 
samarbejde med Rusland, efter 
deres angreb på Ukraine.

Blokader og protestskrivelser 
sætter fokus på alle de andre om-
råder, hvor danske virksomheder, 
universiteter og institutioner, som 
samarbejder med Israel, burde 
fordømme Israels handlinger og 
stoppe ethvert samarbejde.

Lars Løkke og SVM-regerin-
gens nye udenrigs- og sikkerhed-
spolitiske strategi, som han selv 
kalder ”pragmatisk idealisme”, gør 
en “dyd ud af nødvendigheden” ved 
at sælge våben til Saudi-Arabien og 
Israel, samt købe våben i Israel. Den 
“pragmatiske idealisme” ophøjer 
disse handlinger fra at være en 
undtagelse, til at blive en anerkendt 
strategi: Danske imperialistiske 
interesser først og sidst.

Terma-blokaden udstiller
Danmarks støtte til 
folkemordet i Gaza
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Da modstandsgrupperne i Gaza den 7. 
oktober 2023 brød ud af det åbne fængsel 
og angreb de omkringliggende israelske 
bosættelser, ændrede det med ét USA og 
Israels plan om at isolere palæstinenserne 
fra resten af den arabiske verden. Det viste 
også et svækket Israel, som hverken var i 
stand til at beskytte sin egen befolkning 
eller leve op til rollen som USA’s vagthund 
i Mellemøsten.

Ved egen kraft brød den palæstinensiske 
modstand den isolation og forglemmelse, 
det internationale samfund havde dømt 
dem til. Israels hævn kom forventeligt 
og nådesløst. “Etnisk udrensning” og 
“folkemord” er ikke blot vores udtalelser, 
men præcis hvad israelske ministre selv 
taler om.

Overfor det står nu en enorm global 
solidaritetsbevægelse, som både fordøm-
mer Israel og de hjemlige magthaveres 
uforbeholdne støtte til Israel ved afvisning 
af en permanent våbenhvile. Aldrig har så 
mange forskellige jødiske netværk været 
en del af solidaritetsbevægelsen.

Bevægelsen startede på gaden og bredte 
sig længere ud i samfundet via demonstra-
tioner, blokade af Terma, indsamlinger, 
debatmøder og aktioner på skoler og ud-
dannelsessteder, krav fra studerende om at 
stoppe samarbejdet med Israel mv. Mange 
har bemærket, hvordan de store danske 
medier har nølet med, eller helt undladt, 
at dokumentere omfanget af bevægelsen. 

Også faglige aktivister presser på med 
krav om våbenhvile. Bl.a mener FOA’s 
kongres, at regeringen skal arbejde for en 
permanent våbenhvile.

Vestens proxy-krig i Ukraine har slået 
fejl
Den russiske besættelse markerede be-
gyndelsen til et nyt og blodigt kapitel i 
rivaliseringen mellem Vesten og Rusland, 
som rammer os alle. 

Krigen trækker ikke længere de store 
overskrifter. Den har udviklet sig til en 
fastlåst stillingskrig med enorme tab på 
begge sider, og især Ukraine mangler friske 
soldater og udstyr. 

Proxy-krigens strategi: “En kontrolleret 
militær optrapning for at gøre Rusland 
mør, uden at det ender i en åben krig 
mellem NATO-lande og Rusland”, har 
fejlet, og en ny strategi efterspørges åbent 
fra mange sider. Dog ikke fra den danske 
regering og resten af Folketinget, som har 
bevilget yderligere 2,3 mia. kr. til Ukraine 

Fonden i år  og er klar til at bruge i alt 50 
mia. frem til 2028.

Vi må sætte vores lid og håb til krigsmod-
standen i både Rusland, Ukraine og Vesten. 
Vi må afvise at skulle vælge mellem to 
onder: russisk eller vestlig imperialisme. 

Global Intifada
Håbet er, at solidariteten med palæstin-
enserne udvikler sig til en global intifada; 
at gløderne fra de arabiske revolutioner i 
2011 blusser op igen, og at det verdensom-
spændende oprør fra 2019 genopstår. Sam-
men med kampen for klimaretfærdighed 
og strejkerne vi har set de sidste år, vil det 
kunne udfordre den herskende klasse, 
kapitalismen og det imperialistiske system 
som helhed.

Af Charlie Lywood

Spaniens Folkefrontsregering, 
som kom til magten i februar 
1936, blev båret frem til magten af 
en høj aktivitet i arbejderklassen.

Generalstrejker i Madrid og 
flere andre store byer, fabriks-
besættelser og gadekampe tvang 
store dele af borgerskabet væk fra 
deres støtte til monarkiet. Den 
nybagte regering kunne imidler-
tid ikke standse arbejderklassens 
aktivitet. 

Jordejerne og kapitalisterne 
blev mere og mere utålmodige 
med regeringen. De knyttede 
derfor deres håb og støtte til 
general Franco, som startede et 
kontrarevolutionært militærkup 
i juni ‘36.

Arbejderne organiserer
Regeringen tøvede med at gå 
til modværge; men det gjorde 
arbejderklassen ikke. Der blev 
organiseret spontan modstand. 
Dette skete via arbejdermilitser 
opbygget med udgangspunkt i 
de arbejderråd, der blev dannet 
under de tidligere fabriksbesæt-
telser. 

Arbejderne begyndte kampen 
mod fascisterne uden om regerin-

gen i Madrid. Arbejderne var også 
blevet nægtet våben af regeringen, 
men de kunne kæmpe næsten 
uden. De omringede kasernen og 
appellerede til soldaterne: “Hvor-
for skyder I jeres egne brødre?”. 
Soldater deserterede eller forblev 
i deres kaserner i hobetal. Våben 
blev beslaglagt. 

Arbejderne fik reelt kontrol-
len over Barcelona, hovedbyen i 
Catalonien, og det var arbejderne 
i Madrid, Valencia, Asturias og 
Malaga, der i første omgang 
standsede Francos planer.

Arbejdermagten suveræn 
lokalt
Der fulgte nu nogle måneder med 
reel arbejdermagt i de delstater, 
hvor Franco var slået tilbage, 
særligt i Barcelona. Forfatteren 
George Orwell beskriver det i bo-
gen Hyldest til Catalonien: 

“Der var revolutionære plakater 
overalt, højttalere brølede revolu-
tionære sange. Folk på gaden var 
alle klædt som arbejderklassen 
eller i militsuniform.”

Størstedelen af arbejdere var 
organiseret i CNT, en anarkistisk 
ledet fagforening, og herfra blev 
de forskellige arbejderkomi-
teer dannet. Alle kommunale 
forvaltninger blev overtaget af 

Palæstina: Våbenhvile NU
og fortsat kamp mod besættelsen

arbejderkomiteer. Arbejdermagt 
herskede overalt.

Men borgerskabet fik hjælp.

Revolutionen udsat
Caballero, lederen af Social-
istpartiets venstrefløj, lod sig 
vælge til premierminister. Han 
begyndte genetableringen af 
regeringens magtmonopol. Han 
opbyggede en ny central hær 
med hierarki, privilegier og dis-
ciplin ‒ i skarp modsætning til 
de demokratiske arbejdermilit-
ser, hvor ingen stod højere end 
andre. 

Alt dette skete under parolen: 
“Kampen mod fascismen er den 
vigtigste opgave – alt andet er 
underordnet denne.” Revolu-
tionen måtte altså vente. Og det 
døde den af.

Kampen mod Franco fort-
satte, men hvor man før havde 
kæmpet for at forsvare sin egen 
revolution, blev der nu agiteret 
for at forsvare den borgerlige 
stat. Socialisten Caballero gjorde, 
hvad borgerskabet ikke kunne. 
Han kunne genopbygge den 
borgerlige stat, fordi han havde 
massernes tillid; reformismen i 
en nøddeskal.

Til dette arbejde fik borgerska-

bet dygtig hjælp af stalinisterne 
i kommunistpartiet. En del af de 
våben, der blev sendt fra Moskva, 
blev brugt af politiet mod arbe-
jderne – i stedet for at blive sendt 
til fronten.

Caballero banede altså vejen 
for kontrarevolutionen.
 
Hvad med de revolutionære? 
POUM (Partit Obrer d’Unificació 
Marxista) var til venstre for sta-
linisterne og Caballero. Og så 
var der anarkisterne i FAI (Fed-
eración Anarquista Ibérica), som 
var den politiske drivkraft i CNT. 
Både anarkisterne og POUM gik 
ind i Generalidad (den lokale 
regering i Catalonien). De ac-
cepterede kravet om at forbyde 
enhver våbenbesiddelse udover 

regeringshæren. Det var en svæk-
kelse af arbejdermagten. 

Uden deres ledere kunne arbe-
jderne ikke holde deres magtpo-
sitioner. Opgøret kom i Barcelona 
i maj 1937, hvor et spontant ar-
bejderoprør blev nedkæmpet af 
regeringen. 

Da først kontrarevolutionen 
var gennemført og arbejderklas-
sen passiviseret og splittet, var 
det kun et spørgsmål om tid, før 
Franco kunne vinde en militær 
sejr, takket være en strøm af 
våben fra nazi-Tyskland og det 
fascistiske Italien.

Stalinisterne i Moskva ønskede 
også at holde sig på god fod med 
Frankrig og England i det stor-
politiske spil og modarbejdede 
derfor revolutionen og tog del, 
via deres hemmelige politi GPU, 
i at fængsle, torturere og dræbe 
de revolutionæres ledere; blandt 
andet POUM’s leder, Andreu Nin.

De objektive muligheder, for 
at arbejderklassen kunne sejre 
over Franco, var til stede. Men 
den subjektive faktor fejlede 
desværre. En sejr mod Franco 
i Spanien ville formentlig have 
været et vendepunkt i kampen 
mod fascismens fremmarch i 
1930’ernes Europa.

   Del 32: 

Den spanske borgerkrig 1936-39:
De tabte muligheder

Oprørske arbejdere marcherer i 
Barcelona, juli 1936.

Foto: Radical Carbon, 2019

Serie: De almindelige menneskers historie
Vi lærer om historien, menneskehedens historie,  som de store mænds 

skæbnesvangre valg, men ikke om historien, som den så ud for de fleste 
almindelige mennesker. Denne artikelserie vil groft skitsere et andet blik på 
historien, hvor der er lagt hovedvægt på ”historien for de mange”.
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SVM-regeringen
fortsætter sine angreb

Den skandaleombruste og 
upopulære SVM-regering 
fortsætter med at angribe 
vilkårene for de fattigste og 
diskriminerer etniske mino-
ritetsborgere. Socialistisk 
Arbejderavis sætter her fokus 
på nogle af de mest alvorlige 
angreb. 

Af Lene Junker

Kontanthjælpsaftalen er
en skandale
Regeringen, SF, de konservative, 
og de radikale har indgået en 
ny aftale i stedet for den aftale, 
regeringen tidligere indgik med 
Enhedslisten, som skulle løfte 
tusindvis ud af fattigdom.

Den nye aftale har nu i stedet 
fået overskriften ”Flere i arbejde, 
enklere regler og færre børn i la-
vindkomst”. 

Men den tilfører ikke nogen nye 
penge. Hver en forbedring betales 
ved, at fattiggøre andre kontant-
hjælpsmodtagere. Hele grundla-
get i reformen er, at mennesker 
på kontanthjælp skal sendes i 
arbejde uanset deres helbred og 
livssituation.

Tre grundlæggende satser 
bliver indført 
En mindstesats på  6.553 kr. 
Mindstesatsen erstatter det nu-
værende systems selvforsørgel-
ses- og hjemrejseydelse samt 
overgangsydelser til de personer, 
der ikke lever op til opholds- og 
beskæftigelseskrav. 

En grundsats på 6995 kr. Grund-
satsen vil fra 2024 befinde sig på 
et niveau, der minder meget om 
SU-satsen. Nemlig 6.995 kroner.

Og den højeste sats på 12.064 kr. 
Denne skal målrettes de borgere, 
der er fyldt 30 år. Samtidig vil den  
tilgå de borgere, der har været i 
fuldtidsbeskæftigelse i 2,5 år in-
den for en tiårig periode.

Børnetillæg
I det nye system vil der indføres 
et børnetillæg til forsørgere i 
kontanthjælpssystemet. Tillægget 
er 2.686 kr. om måneden og vil 
være uafhængigt af, hvilken sats 
man er på. 

Men når de taler om at løfte 
4.000 børn ud af fattigdom, så 
sker det først endeligt i 2045. 
Hvorimod 9.000 børn rammes af 
fattigdom i januar fra 2024. 

Små forbedringer på bekost-
ning af andre 
Partierne bag denne nye aftale er 
blevet enige om at indføre et loft 
på 350 kr. for, hvor meget borgere i 
kontanthjælpssystemet kan mod-
tage i boligstøtte. 

Optjeningskravene til kontant-
hjælp skærpes betydeligt. Grund-
læggende betyder de skærpede 

optjeningsregler, at ca. 28.000 
borgere overgår til den laveste 
sats. Det er netop aftalen om de 
skærpede optjeningsregler, der 
finansierer aftalen om et nyt kon-
tanthjælpssystem.

Der skabes med denne aftale 
en ny og større underklasse af 
udsatte voksne. 
 
Nye skattelettelser gavner de 
rigeste og betyder færre penge 
til velfærd
Lavere skat på arbejde har øget 
forskellen mellem top og bund 
i samfundet. Det viser en ny 
analyse, som Arbejderbevæ-
gelsens Erhvervsråd, AE, ud-
sendte i september. De skriver; 

“Prioriteringerne på person-
skatteområdet, dvs. indkomst-
skatten, har fra 2015 til 2023 
øget indkomstforskellene, da 
midlerne i høj grad er gået til de 
bedst stillede, mens de fattigste 
har tabt. Samtidig betyder prio-
riteringen af skattelempelser, at 
vi får mindre offentlig velfærd, 
hvilket især går ud over de lavere 
indkomstgrupper”
I alt skønnes de gennemførte 

og planlagte skatte- og afgifts ini-
tiativer siden juni 2015 at svække 
de offentlige finanser med ca. 17 
mia. kr. i varig virkning.

Sune Caspersen fra AE siger, at 
ser man på den nuværende SVM-
regerings planlagte skattelettelser, 
er der ifølge ham lagt op til at fort-
sætte de borgerlige regeringers 
fordelingspolitiske kurs med både 
yderligere forøgelse af beskæfti-
gelsesfradraget og ændringen af 
topskattegrænsen.

De vil fortsætte ned ad den 
samme sti, hvor der bare bliver 
større og større forskel på at være 
i arbejde og på offentlig forsør-
gelse – om det så er pensionister, 
studerende eller arbejdsløse.

Forskellene vokser
Billedet bliver ifølge AE’s analyse 
endnu mere skævt, når man ser 
på, hvad pengene ellers kunne 
have været brugt på. I analysen ser 
rådet nærmere på, hvordan det 
ville have påvirket de forskellige 
indkomstgrupper, hvis de 6,6 mil-
liarder kroner, som personskatten 
blev lempet med i perioden, i 
stedet var blevet brugt på det of-
fentlige forbrug.

Så står den fattigste tiendedel 
tilbage med et minus på 2.490 
kroner, mens de rigeste stadig har 
en gevinst på 6.450 kroner.

Offentligt forbrug giver borgere 
nogle muligheder for at forbruge 
goder, der ligger ud over den en-
keltes eget budget – eksempelvis 
skole- og dagtilbud, sundhedsvæ-
sen og på socialområdet. Og da de 
laveste indkomstgrupper har et 
markant lavere rådighedsbeløb 
end de rigeste, har det offentlige 
forbrug en større betydning for 
dem.

De har ikke et stort økonomisk 
overskud, som man har højere 
oppe i indkomstfordelingen. 
Derfor har det rigtig stor betyd-
ning, hvad det er for et offentligt 
tilbud, de møder, for de kan ikke 
rigtigt gøre hverken fra eller til. 
“De kan ikke betale sig til mere, 
som dem med højere indkomst 
kan. De er fuldstændigt afhængige 
af de offentlige tilbud,« siger Sune 
Caspersen.

Lov om 37 timers arbejdspligt
Der ER arbejdspligt i Danmark. 
Alle som modtager en form for of-
fentlig ydelse skal stå til rådighed 
for arbejdsmarkedet. Men det er 
da heller ikke dét, der er det nye.

Forslaget er nemlig rettet mod 
modtagere af den ekstra lave in-
tegrationsydelse (SHO-ydelsen) 
samt personer, som er kommet 
til Danmark før 2008, primært 
kvinder. 

Samtidig genstartede regerin-
gen hetzen mod mennesker fra 
såkaldt ikke-vestlige lande - selv 
i en tid hvor denne gruppe netop 
stormer ind på arbejdsmarkedet 
som aldrig før. Den 37-timers 
arbejdspligt rammer ca. 22.000 
mennesker. 

Den dybere mening med forsla-
get er efter sigende, at flere kom-
mer ud af kontanthjælpssystemet.

Men faktisk ved regeringen 
godt, at det ikke kommer til at ske, 
for i aftaleteksten står der, at man 
kun forventer at 300 eller 1,4% vil 
komme i ordinært arbejde.

I stedet bliver de fastholdt i at 
arbejde for 39. kr i timen uden 
overenskomst, uden feriepenge, 
uden ret til at optjene dagpenge 
og uden et fagligt fællesskab at 
være i. Et B-hold af rettighedsløse 
brune mennesker.

Stort tillykke til Socialdemokra-
terne, som siden 2018 har kæmpet 
indædt for dette forslag. Ironi kan 
forekomme her.

Hermed en opfordring til, at de 
fagforeninger, som nu med rette 
engagerer sig i kampen for over-
enskomst hos Brdr. Price, også 
vil engagere sig i kampen mod 
den løndumping, som 37 timers 
arbejdspligt reelt er.

Flygtninges ret til at besøge 
deres gamle land begrænses
Her er endnu et grimt lovforslag, 
som sendte en bølge af frustration 
og usikkerhed gennem mange 
flygtninge.

Lovforslaget går i al sin en-
kelhed ud på, at alle borgere i 
Danmark, der i sin tid er kommet 
som flygtninge og er anerkendt 
under flygtningekonventionens 
bestemmelser, vil kunne få deres 
opholdstilladelse inddraget, hvis 
de har været på besøg i deres tid-
ligere hjemland. 

Mange har været her i over 10 år 
og har stadig ikke statsborgerskab, 
fordi det er blevet stadig vanskeli-
gere at få dansk statsborgerskab. 
10% af den voksne befolkning i 
Danmark har ikke statsborger-
skab.

Retten til at besøge hjemlandet 
har alle flygtninge hidtil haft efter 
10 års ophold i Danmark. 

Flygtningeaktivist Lene Kjær gik 
til tasterne, og der blev protesteret 
højlydt, især i de bosniske miljøer. 
Indenrigsminister Kaare Dybvad 
måtte stille op til spørgetid i den 
bosniske lokalradio i Odense. In-
den da havde han dog ændret sit 
lovforslag sådan, at alle flygtninge 
med permanent opholdstilladelse 
har ret til at besøge oprindelses-
landet, når de har været her i 10 år. 

Men den lille gruppe af sårbare 
flygtninge, som stadig efter 10 år i 
Danmark ikke har opnået perma-
nent opholdstilladelse, kan ikke 
længere rejse tilbage, besøge en 
gammel tante, lægge en blomst 
ved et gravsted eller se den by, 
de voksede op i. Helt og holdent 
umenneskeligt.

Artiklen om den nye kontant-
hjælpsaftale bygger på et oplæg af 
NæsteHjælperen Janne Toft-Lind 
på Venstrefløjens zoom-møde den 
5. november. 

Velfærdsdemonstration foran Christiansborg ved Folketingets åbning, 2023. 
Foto: Charlie Lywood.

Især indvandrerkvinder gøres til genstand for hetz. 
Foto: Flikr.

På de fattigste: På flygtninge og indvandrere:
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FE skandalen:
På vej mod politistatsmetoder? 
PET (Politiets Efterretnings-
tjeneste) og SVM-regeringen 
led et sjældent nederlag, 
da Højesteret underkendte 
deres ønske om hermetisk 
lukkede døre i sagen mod 
Lars Findsen og Klaus Hjort 
Frederiksen 

Af Charlie Lywood

Højesteret gjorde endnu mere. 
De fortalte ligefrem, hvad sagen 
drejede sig om; at sigtelserne 
for at røbe statshemmeligheder 
handlede om kabelsamarbejde 
med den amerikanske NSA (noget 
alle vidste i forvejen).

For at fastholde deres farceagti-
ge fremfærd de seneste to og halvt 
år, opgav de sagen mod Finsen og 
Frederiksen. Hvis ikke reglerne 
tillod hermetiske lukkede døre, 
ville de slet ikke føre en sag, som 
de ellers mente skulle føres under 
de såkaldte ”spionparagraf”, som 
kan give op til 12 års fængsel. 

Derefter argumenterede de for, 
at hvis lovgivning gav Højesteret 
lovhjemmel til at tilsidesætte PET 
og Statsadvokatens vurdering af, 
at alt skulle ske ved en hemmelige 
proces, så må der være noget galt 
med lovgivningen. PET-chefen og 
rigsadvokaten talte for, at Højeste-
ret ikke er kompetent til at vurdere 
sagen, og at spørgsmål om åbne 
eller lukkede døre derfor bør afgø-
res af PET selv. Justitsminister Pe-
ter Hummelgård bebudede straks 
at man må kigge på, om reglerne 
skal laves om; altså endnu mere 
lukkethed. 

Reaktionen fra både PET og 
Rigsadvokaten fik venstrefløjens 
grand old man, Preben Wilhjelm, 
til at skrive i en kronik i Politiken 
d. 4.11.23:

”Det er ikke ulovligt at advo-
kere for en politistat. Men man 
må stille det spørgsmål, hvor 
betryggende det er at besætte 
to for retsstaten så indflydel-
sesrige poster som PET-chef og 
rigsadvokat med personer, som 
klart afviser et af de mest fun-
damentale træk ved retsstatens 
opbygning”. Det vil sige, at de 
tiltalte har ret til at vide hvad 
man er sigtet for, og at der så vidt 
muligt skal være offentlighed i 
retssagerne. 

Den politiske og
historiske kontekst
Hele miseren starter med Edward 
Snowden. Snowden blev verdens-
berømt som whistleblower i juni 
2013, da han lækkede oplysninger 
om NSA’s (USA’s National Security 
 

 

Agency) hemmelige, verdensom-
spændende masseovervågning, 
hvori blandt andet programmet 
PRISM indgår. Det har været 
iværksat mod bl.a. EU parla-
mentsmedlemmer. Han lækkede 
også oplysninger om, hvordan 
NSA havde spioneret ulovligt, 
både i USA og i udlandet. 

En af de store spillere i spionage 
i udlandet var og er Danmark, da 
al internettrafikken, af geografiske 
årsager, flyder til Norden og det 
nordlige Europa gennem Jylland. 
Derfor indgik Poul Nyrup Ras-
mussen og Bill Clinton en hem-
melige aftale om, at NSA måtte 
stikke snablen ind i trafikken og 
aflytte. Danske statsborgere måtte 
dog ikke aflyttes, men det har vist 
sig ikke at holde stik.

Med andre ord kom Danmarks 
afgørende rolle i spionagen frem 
i lyset. Selv om det blev offent-
ligt kendt i 2013, blev det ikke 
”bekræftet” af Forsvarets Efter-
retningstjeneste (FE) eller rege-
ringen.

Der kom en whistleblower til
Da Edward Snowden, fra sit skjul 
for USA i Rusland, blev intervie-
wet, efter at det var kommet frem, 
at der var nedsat en kommis-
sion til at undersøge eventuelle 
ulovligheder i Forsvarets Efter-
retningstjeneste (FE), sagde han, 
at han var overrasket. Han var ikke 
overrasket over at NSA (USA’s Na-
tional Security Agency) havde haft 
fingrene nede i internettrafikken, 
men over at whistlebloweren, som 
havde tippede TET (Tilsynet med 
Efterretningstjenesterne), havde 
så stor tillid til ”systemet”, at ved-
kommende ikke gik til pressen. 

Desværre for whistlebloweren, 
og for Snowdens fromme håb om 
et retfærdigt system, har vi set 
at begges forhåbninger er blevet 
gjort til skamme. Staten har slået 
hårdt tilbage og lader ingen tvivl 
om, at “det beskidte vasketøj” ikke 
skal luftes - hverken i systemet el-
ler i pressen. 

Efter krads kritik fra TET, den 
eneste tilsyneladende demo-
kratiske kontrol med efterret-
ningstjenesterne, om manglende 
information til tilsynet gennem 
mange år, samt formodede ulov-
ligheder (at FE formentlig har fået 
informationer fra NSA om danske 
statsborgere), blev der nedsat en 
undersøgelseskommission ledet 
af tre dommere. 

Kommissionens kommisso-
rium var hemmeligt, og selv efter 
timelange samrådsmøder i Fol-
ketinget kunne Enhedslisten og 
andre ikke få oplyst, om aftalen 
mellem NSA og den danske stat, 
indgået i 1990’erne under social-
demokraten Poul Nyrup, var med 
i undersøgelsen.

Den frikendte totalt FE i et fire 
siders intetsigende dokument. 
Det fremgår tydeligt, at Kommis-
sionen havde adgang til infor-
mationer, som TET ikke havde. 
Derfor besluttede TET sig for at 
nedlægge sig selv. Som de skrev:

”Tilsynet har på baggrund heraf 
besluttet midlertidigt at indstille 
alle igangværende kontroller, 
som vedrører FE’s indhentning 
af rådata, og tilsynet vil ikke 
igangsætte nye kontroller, … 
før der er sket en afklaring af 
tilsynets kompetenceområde”.

Indtil dato er der ingen “afkla-
ring”; så ingen ”kontrol” de sidste 
to år, som åbenbart alligevel er ret 
harmløs.

Det var et vink med en vogn-
stang til alle som vover at grave i 
den dybe statsvirksomhed, både 
whistleblowere, ansatte, andre 
(selv politikere fra højrefløjen) og 

medier.
PET og FE går i aktion
Efter arrestationen af Findsen i 
januar 2022, baseret på en total 
overvågning af hans private hjem 
forud, gik PET og FE i aktionen 
over for pressen. Nu skulle der 
lukkes huller og skrues på tom-
melfingre. 

De holdt såkaldte ”opsøgende 
møder” med direktører i Berling-
ske Media, DR og JP/Politikens 
Hus. Ærindet for besøgene var en 
påmindelse om, at der er noget 
helt særligt ved den paragraf, de 
to varetægtsfængslede er sigtet 
efter. Og at sagerne handler om 
forhold til USA (NSA’s snude nede 
i kablerne), syriensbørnene hvor 
FE vurderede, at det ikke var en 
trussel mod Danmarks sikkerhed, 
hvis de blev taget hjem, samt sa-
gen om den danske agent som FE 
ikke ville kendes ved, som sidder 
terrordømt i Spanien. 

Disse besøg havde til hensigt, 
med chefredaktør for Weeken-
davisen Martin Krasniks ord, at 
“intimidere pressen” til ikke at 
omtale disse sager, som alle er 

højst penible for regeringen.
Politiken skrev i en leder den-

gang:
”De kammeratlige samtaler (….) 
skaber usikkerhed og frygt i pres-
sen for at omtale sager, der som 
udgangspunkt både har storpo-
litisk væsentlighed og åbenbar 
offentlig interesse…”.
Staten slår tilbage med dobbelt 

styrke. De havde til sinds at ofre 
Lars Findsen som “systemets 
mand”, som tilsyneladende var 
repræsentant for en lidt mere 
åben og transparent linje over for 
pressen og befolkningen. Den lille 
flig af åbenhed skulle lukkes. 

Det mislykkedes, men menin-
gen er ikke til at tage fejl af; hvem 
i systemet vil vove mere åbenhed 

nu?
Den indre kerne
i den kapitalistiske stat
Staten er helt afgørende for det 
kapitalistiske system. Både den 
del af det som sørger for arbejds-
kraft, gunstige skattesystemer 
og reproduktion (børnehave, 
sundhedsvæsenet osv.), men også 
den mere uniformerede og hem-
melige del.

I en tid med krise og katastro-
fer lukker den kapitalistiske stat 
sig om sig selv. Den får et mere 
autoritært udtryk. Det kan ses 
både udadtil; for eksempel i en 
strammere udlændingepolitik, 
og indadtil; med en strammere 

lovgivning mod kriminalitet. 
Justitsministeriet er meget mindre 
optaget af befolkningens rets-
sikkerhed end af at indskrænke 
rettigheder.

På de indre linjer efterlader 
statens kerne mindre og mindre 
plads til kritik og demokrati; USA 
forfølger Snowden og Assange, 
Danmark sørger for at sætte prop 
i yderligere afsløringer ved at ofre 
Lars Findsen, en af deres egne, og 
den ”fri” presse kan få en sag på 
halsen, hvis den graver i sagen. 

Spørgsmålet er så, hvornår der 
kommer en indskrænkning af 
selve retssystemets mulighed for 
at forsvare rettigheder, som ellers 
har været hårdt tilkæmpet? Vi skal 

Lars Findsen (tv.) møder USA’s forsvarsminister i Olso, 2015.
Foto: Wikimedia Commons.

Edward Snowden. 
Foto: www.theguardian.com / Flikr

Lars Findsen var måske en hindring 
for en strammere kurs i PET/FE.

Foto: Pixabay.
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Mimoza Murati, antiracistisk aktivist og medlem af 
Socialistisk Ungdomsfront, holdt søndag d. 19  

november en stærk revolutionær tale til den historiske 
Palæstina-demonstration i København.  I talen retter 

hun skytset mod de globale magthavere og deres 
dødbringende interesser. Vi bringer her citater fra talen, 

der kan læses i sin helhed på solidaritet.dk.

“Palæstina er menneskehedens frontlinje – 
mod imperialisme, mod fascisme, mod 

racisme, mod nedrivninger, mod fordrivelse, 
mod ekstraktivisme, mod global kapitalisme, 

mod ren og skær menneskeforagt!”

“Jeg er vred over alle de sange, som de bombede aldrig 
vil synge, over de fejringer, de aldrig vil opleve. Jeg er vred 

over, at samtidig med, at palæstinenserne berøves deres liv, 
berøves de deres menneskelighed af en ekstremistisk politisk 

kaste i Israel og af dens enablers i de vestlige medier.”

“Jeg er fyldt med vrede, men også med mod. For vi vil ikke 
glemme de lektier, vi lærer nu. I Cairo trådte folket ind på 

Tahrir-pladsen for første gang siden diktatoren Al-Sisi
myrdede pladsbevægelsen.

I italienske og spanske havne bliver våbenleverancer til 
Israel standset af organiserede havnearbejdere. Verden over 
bliver våbenselskaber, som danske Terma, mødt af blokader.

“Palæstina er hele menneskehedens kamp! 
Palæstina er frihedens doktrin! Palæstina er 

den prisme, der får os til at se den verden, vi vil 
kæmpe for! En verden uden vold

og undertrykkelse!”

“De magthavere, der kan se igennem fingre 
med bombede hospitaler og skoler, med børn 
uden fremtid, med fascistiske dødspatruljer 

på Vestbredden, med fordrivelsen af millioner 
– de kan se igennem hvad som helst, når det 

passer i deres interesse.”

Venstre kolonne (fra toppen):
Australien, Solidarity; London, Guy Smallman; U.K., 
Socialist Worker; København; London, Socialist Worker; 
Edinburgh, Wikimedia Commons / Pretzelles. 
 
Midterste kolonne (fra toppen):
København, Stop Annekteringen af Palæstina; Berlin, 
Wikimedia Commons; San Francisco, Wikimedia 
Commons; Dublin, Flikr / Shay Murphy; London, Guy 
Smallman; København, Stop Annekteringen af Palæstina.

Højre kolonne (fra toppen):
Berlin, Wikimedia Commons; Blokaden af Terma,
Charlie Lywood; Odense, Racismefri By; Paris, Flikr / 
Jeanne Menjoulet; Odense.

Alle på gadenAlle på gaden
for Palæstinafor Palæstina



SIDE 07Socialistisk Arbejderavis 
Nr. 403, 4. december 2023Solidaritet

Du har måske set de grote-
ske billeder af triumferende 
israelske soldater stående 
med Pride-flaget på de af-
svedne rester af Gaza, som 
har infiltreret de sociale 
medier i løbet af november. 
Den israelske stat har på 
sin twitter/X-konto kynisk 
proklameret: ”Det første 
Pride-flag nogensinde hejst i 
Gaza”, imens den fortsætter 
sit folkemord og sin zionisti-
ske propagandakampagne. 
Det er med enorm frustration 
og væmmelse, vi ser disse 
billeder og deres brug af 
homofobi og anti-queer vold 
som kolonialismens våben. 
Nedenstående tekst er en 
kommentar fra Queers in 
Palestine, som udfolder, hvad 
den slags billeder forsøger at 
opnå, og hvad der ligger til 
grund for dem. 

Oversat af Anna Wolf

1. Zionistisk kolonisering er 
anti-civilisation
Koloniale og imperialistiske 
magter har længe brugt deres 
fortællinger om ”civilisation”, 
”rettigheder” og ”demokrati” til 
at retfærdiggøre deres udplynd-
ring, militærstyre og kapitalistisk 
akkumulation. Det ser vi i den 
globale historie om europæisk ko-
lonisering af Abya Yala (et begreb 
nogle oprindelige folk bruger om 
de to amerikanske kontinenter), 
Asien, Afrika, Turtle Island (et 
udtryk, nogle oprindelige folk 
og aktivister bruger om det, der 
officielt kaldes Nordamerika), 
Aotearoa (Māori for New Zealand) 
og Australien. Den zionistiske ko-
lonisering af Palæstina er ikke me-
get anderledes. Ofte er påskuddet 
for kolonialismens og imperialis-
mens blodige invasioner, at den 
”civiliserede” verden må invadere 
racegjorte befolkningers land for 
at indføre kultur, uddannelse og 
liberalisme i samfund, som den 
ser som barbariske, amoralske og 
uciviliserede. Billederne af LGBT-
flaget skal antagelig signalere, at 
man indfører rettigheder og frihed 
i Gaza, men med morbid ironi står 
soldaten oven på de smuldrende 
ruiner af håb og drømme og jor-
diske rester af palæstinensere, 
som han selv og den hær, han 
tjener, har bombet få øjeblikke 
forinden. Flaget kommer blot 
til atter at bekræfte samspillet 
mellem kolonisering, død, hvidt 
overherredømme og ødelæggelse.

2. Israel udsletter palæstinen-
sisk queer-identitet
Billedet af Pride-flaget med tek-
sten ”I kærlighedens navn” sender 
et klart budskab: Israel vil ikke til-
lade queer frigørelse, medmindre 
den sker gennem dets bosætter-
kolonialistiske projekt. Til det 
siger vi NEJ! Vi queer palæsti-

nensere har vores egen aktive og 
mangfoldige frigørelsesbevægel-
se, som er del af den palæstinen-
siske anti-koloniale bevægelse. I 
årtier har vi utrætteligt arbejdet 
på at skabe og bibeholde en plads 
til palæstinensisk queerliv i vores 
folkefællesskaber og ikke på trods 
af dem. Vi er overalt: På skoler, på 
gader, i fængsler, i hospitaler og 
i modstandens frontlinjer i hver 
en afkrog af Palæstina – fra floden 
til havet. Det, vi arbejder for, er 
et Palæstina frigjort fra kolonia-
lisme, patriarkat og kapitalistisk 
udbytning.

3. Queer dunkelhed en tid
med ultrasynlighed
I en tid, hvor palæstinensere 
bliver anklaget uden rettergang, 
hvor studenterbevægelser bliver 
undertrykt og universitetsstude-
rende bortvist og tilbageholdt, 
og solidaritet med Palæstina og 
palæstinensere angribes og krimi-
naliseres, har synlighed/usynlig-
hed vist sig at være en kamplinje 
i modstanden mod udslettelse 
af palæstinensere verden over. 
I Palæstina jagter Israels over-
vågningssapparat ethvert udtryk 
for Palæstinas ret til at eksistere 
som et grundlag for at angribe, 
indespærre og myrde palæsti-
nensisk liv. Dette over-fokus på 
den påståede mangel på palæsti-
nensisk queersynlighed afleder 
opmærksomheden fra Israels 
fremfærd mod alle palæstinensere 
– arbejdere, aktivister, studerende, 
feminister, queers og andre. Israel 
skiller på farlig vis konteksten for 
den vold, queerpersoner lider un-
der, fra dens koloniale rødder og 
fra den nuværende bosætter-ko-
lonialistiske volds konsekvenser. 
Dette er et forsøg på at fremstille 

det palæstinensiske samfund 
som utrygt for queerpersoner for 
at legitimere tilintetgørelsen af 
vores folk og derfor også vores til-
intetgørelse som queerpersoner. 
Under Israels overvågnings- og 
politistat er synlighed, dunkelhed 
og usynlighed overlevelses- og 
modstandsstrategier, som vi bru-
ger i flæng, og som ikke altid er et 
valg. Ingen er mere sikre under 
bosætter-kolonialisme.

4. Disse billeder bringer queer 
personer over hele verden i 
fare
Pride-flaget har længe været over-
taget af homonationalisme* og 
andre problematiske tendenser. 
Det står for en begrænset forstå-
else af køn og seksualitet og eks-
kluderer mange forskellige sek-
sualiteter i den koloniserede ver-
den. Denne homonationalisme 
gør koloniserede folks seksuelle 
og kønsmæssige positioneringer 
uforståelige for det (vestlige) li-

berale blik og tvinger os til at tale 
et sprog, der gør vores erfaringer 
umulige at udtrykke. Under natio-
nalistiske og koloniale regimer vil 
vores kroppe og seksualiteter altid 
være underlagt kontrol. Det, som 
Pride-flaget nu er kommet til at 
stå for, er en kommerciel og im-
perialistisk seksuel ideologi under 
hvidt herredømme, og dette brin-
ger os i fare som queer-personer. 

Dette homonationalistiske pro-
jekt er en hindring i vores kamp 
mod anti-queer vold i vores egne 
lokalsamfund og fællesskaber, 
fordi vores identiteter og seksua-
liteter konstant bliver kapret af de 
imperier og kolonimagter, der 
har ødelagt vores verden. Vi må 
forkaste sådanne associationer, 
der kun forstærker queerfobi i 
den koloniserede verden, især i 
denne tid i arabiske og muslim-
ske samfund, når de soldater, 
der ødelægger vores hjem og slår 
vores forældre, søskende, venner 
og børn ihjel, gør dette i LGBT-
rettighedernes navn.

5. Kolonialisme og
imperialisme er anti-queer
Kolonimagter har gennem hi-
storien forsøgt at eliminere alle 
opfattelser af biologisk og socialt 
køn, der faldt uden for den euro-
pæiske binære og patriarkalske 
mand-kvinde-opfattelse. Dette 
kan vi se fra den britiske krimina-
lisering af hijraerne** i Sydasien, 
i britiske og franske forsøg på at 
gennemtvinge en binær opfat-
telse af biologisk og socialt køn 
i Yoruba Land, og i portugisiske 
og spanske anstrengelser for at 
rydde ”two-spirit”-folk*** blandt 
oprindelige Nordamerikanere af 
vejen – i alle disse tilfælde blev 
de afvigende betragtet som uci-
viliserede, fordi der var brug for 
’civilisation’ udadtil. Dette var 

også tilfældet i Palæstina under 
britisk-zionistisk militærstyre, 
idet seksuelle relationer mellem 
personer af samme køn blev 
kriminaliseret og dæmoniseret. 
Alle gældende love i Gaza, som 
kriminaliserer queeridentiteter 
er faktisk britiske og håndhæves 
af zionismen. Det bliver mere 
og mere absurd, at retorikken 
om at bringe queerfrigørelse til 
Palæstina nu er blevet kapret af 
zionisterne og brutalt blevet gjort 
til deres banner i udslettelsen af 
palæstinensisk liv. Vi, palæstinen-
siske queers, stiller vores bevægel-
se for frigørelse side om side med 
antikoloniale og antiracistiske 
bevægelser globalt, og vi står fast 
imod et hvilket som helst forsøg 
på at kapre vores bevægelser eller 
udnytte vores kroppe.

I den revolutionære kærligheds 
navn, en kærlighed, som giver 
styrke til vores kamp for og læng-
sel efter frihed, rodfæstet i vores 
kærlighed til vores fællesskaber 
og vores land, vil vi sige jer: Der 
er ingen Pride i folkemord, og 
der er ingen Pride i bosætter-
kolonialisme.

Vores Pride kan kun opstå ved 
frigørelse for alle – for os og for 
alle de folk, der kæmper over hele 
verden.

* Et akademisk begreb for det 
nationale projekts omfavnelse af 
LGBT-rettigheder (til en vis grad) 
og den medfølgende ideologi. 
LGBT-rettigheder gøres retorisk 
til en del af det nationale projekt 
(ofte med undtagelser). Det er det, 
vi ser i Israel, men vi hører også ar-
gumenterne i USA, Danmark, etc.

** Et kønsudtryk knyttet til hin-
duismen, som kan forstås som en 
transkønnet identitet med vores 
begreber: mennesker af biologisk 
hankøn, som fremtræder og lever 
traditionelt feminint.

*** ”Person med to ånder”. Et 
kønsudtryk, der med vores begre-
ber kan forstås som ikke-binært 
eller flydende og er knyttet til 
kønsroller og spiritualitet. 

No Pride with Genocide!

Queers for a Free Palestine march i Berlin, 2019.
Foto: Montecruz.

Israelsk soldat i Gaza med Pride-flag 
Foto: Socialemedia.

Queers for a Free Palestine march i Berlin.
Foto: Montecruz.

Demonstrant protesterer over pinkwashing af Israel. 
Foto: Montecruz.
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Fortællinger fra Kærshovedgård
Hidtil har det været stem-
merne fra utilfredse naboer 
til Udrejsecenter Kærsho-
vedgård, der i medierne har 
fået mulighed for at fortælle, 
hvor forfærdeligt det er at bo 
i nærheden af et udrejsecen-
ter. Men i bogen Fortællinger 
fra Kærshovedgård får afviste 
asylansøgere en stemme.  

Af Konni Nørlem

De populistisk kværnende poli-
tikere har jævnligt ”forklaret” os, 
hvorfor den danske stat er nødt 
til at stramme asylreglerne og, til 
skræk og advarsel for andre flygt-
ninge, tage friheden og fremtiden 
fra asylansøgere.

Nu kommer den ‘anden’ og 
tavsgjorte side til orde i en bog, 
der er udarbejdet af det kollektive 
humanistiske projekt, Små Broer, 
i samarbejde med beboere på 
Kærshovedgård. 

Inhumane vilkår
Folkene bag bogen fortæller om 
projektet: 

“Ideen opstod ud fra et ønske om 
at oplyse den brede befolkning 
om de inhumane vilkår, afviste 
asylansøgere lever under, som 

resultat af stramninger i den 
danske udlændingepolitik. 

Det danske asylsystem er be-
vidst gjort så besværligt og uud-
holdeligt at eksistere i som mu-
ligt, og lovgivningen på området 
balancerer på kanten af menne-
skerettigheds- og flygtningekon-
ventionen. Med den her bog vil 
vi fremlægge fakta om, hvordan 
det opleves at leve som afvist 
asylansøger i Danmark og skabe 
et modbillede til de fordrejede, 
racistiske narrativer, som præ-
senteres i de danske medier.”

Illustrerede fortællinger om 
otte flygtningeliv
Bogen kan betegnes som en 
grafisk roman - en tegneserie i 
romanomfang - der består af otte 
flygtninges fortællinger om at 
møde den brutale virkelighed i 
Danmark med gentagne stram-
ninger af flygtningepolitikken og 
etableringen af udrejsecentrene 
i 2017. 

Gennem de otte fortællinger, 
som er baseret på interviews og 
skildret i tekst og tegninger, får vi 
et gribende og voldsomt indblik i, 
hvordan livet på et udrejsecenter 
er. Om flugten og om tiden før, 
hvor drømmene var intakte og om 

tiden efter mødet med det danske 
asylsystem, afvisninger af asylan-
søgere, de midlertidige opholds-
tilladelser og alle bekymringerne 
for det næste møde i Hjemrejse-
styrelsen. Den manglende læge-
hjælp og sygdomsbehandling, de 
mange ydmygende oplevelser, 
adskillelsen fra familie, melde- og 
opholdspligten, som i den grad er 
frihedsberøvende og frygten for 
deportation. Fremtidsudsigterne 
til ingenting.

De stærke fortællinger er illu-
streret af professionelle tegnere 
med hver sin streg, der tilfører 
fortællingerne ekstra slagkraft og 
personlighed.

”Ude hvor kragerne vender, 
langt væk fra de flestes 
bevidsthed,
ligger deportationslejren
Kærshovedgård.
En lukket lejr med gitter 
og uden busstop.
Der bor mennesker
med historier at fortælle.”

Bogen giver læseren stor ind-
sigt og indlevelse i de mange 
afviste asylansøgeres skæbner i 
det umenneskelige danske asyl-
system. Den er et yderst vigtigt 
stykke oplysningsarbejde, som 
virkelig kan skabe “små broer” 
mellem dramatisk forskellige 
liv og måske være et skridt mod  
progressiv forandring.

Bogen er udgivet på Forlaget 
Spektakel 23. november.
Den kan købes via https://www.
facebook.com/smaabroer og
koster 250,-

Anmeldelse

Riot Days: 190 siders rendyrket oprør
Maria Alyokhina var en af de 
tre dømte kvinder fra den 
feministiske, aktivistiske 
punkgruppe, Pussy Riot. I bo-
gen Riot Days fortæller hun 
sin historie om oprør, arre-
station og fængsling i Putins 
Rusland. 

Af Carla Naur Nøremølle

Pussy Riot blev dannet i 2011 af 
Nadya Tolokonnikova. Gruppen 
var i begyndelsen af 2010’erne 
særligt kendt for at lave illegale 
musikalske protester i Rusland 
og lægge videoer af disse ud som 
musikvideoer.

Kvinderne i gruppen blev ver-
denskendte, da de d. 21. februar 
2012 lavede en protest-perfor-
mance i en katedral i Moskva, 
hvor fem medlemmer af gruppen 
iført farverige elefanthuer og korte 
kjoler dansede og sang ved alteret 
i 40 sekunder, inden de blev stop-
pet af katedralens vagter. Efter en 
periode på flugt blev tre af de fem 
kvinder arresteret og dømt til to 
års fængsel.

Riot Days
Riot Days begynder i vinteren 
2011 og med Putins proklamering 
om sit kandidatur til en tredje 

periode som præsident. Den be-
gynder med et håb:

”We believed that, if we pricked 
his ass with a pin, Putin would 
jump out of his presidential 
seat.”

(Vi troede, at hvis vi prikkede til 
hans røv med en nål, ville Putin 
hoppe af sit præsidentsæde).

Ideen til katedral-protesten 
kom fra Putins forhold til den rus-
sisk-ortodokse kirke, der hylder 
ham som et mirakel og behandler 
hans embedsmænd som VIP’er 
i kirken. Læseren bliver vidne til 
selve protesten og kvindernes 
efterfølgende flugt fra det russiske 

politi. Vi følger Alyokhina mellem 
skjulesteder og caféer i Moskva 
til arrestationen og retssagen, 
hvor hun, Nadya Tolokonnikova 
og Yekaterina Samutsevich bliver 
dømt for ”hooliganisme motiveret 
af religiøst had”.

Herefter skildrer Alyokhina sin 
fængselstid, hvor hun kæmper 
mod de barske forhold i fængs-
let gennem hemmelige breve, 
sultestrejker og klager om brud 
på fangernes rettigheder. Fortæl-
lingen slutter i december 2013, 
da Alyokhina løslades under 
amnesti.

Vrede og protest
Stemningen i Riot Days er ladet. 
De korte sætninger, vulgære sang-
tekster, udvalgte ord markeret 
med fed – hele den fragmenterede 
udladning emmer af vrede og 
protest. Maria Alyokhina råber 
til os, at det altid nytter at gøre 
oprør, ligegyldigt hvor meget, de 
undertrykker dig: ”Every time 
you refuse, it causes an uproar.” 
(Hver gang du nægter, skaber det 
opstand).

Hun er selv eksemplet. I fængs-
let bliver hendes protest ikke kun 
idealistisk, men meget konkret. 
Fængselsvagterne forsøger at 
isolere hende fra de andre fanger, 

men Alyokhina opsnapper, hvad 
hun kan, og videregiver informa-
tion til sin advokat, menneskeret-
tighedsorganisationer og den in-
ternationale presse. Det medfører 
varme sjaler til den barske vinter, 
tykkere madrasser og bedre løn til 
hendes medfanger. Bogen viser, 
hvad protest kan og bør være: fra 
Pussy Riots spektakulære, men 
ultimativt symbolske aktioner i 
Moskva til Aloykhinas materielle 
krav i fængslet.

Rent oprør
Maria Alyokhina er vred. Men 
hvilket politisk projekt ligger 
egentlig bag vreden?

Pussy Riot fremstår i bogen først 
og fremmest som en anti-bevæ-
gelse. Gruppen er anti-Putin, 
anti-autoritær, anti-fascistisk og 
anti-sexistisk.

Alyokhina kalder på revolution, 
men det er langt fra tydeligt, hvil-
ken verden, hun ønsker sig. Pussy 
Riot og Riot Days repræsenterer 
oprør og protest i meget ren form: 
eksplosive følelser, larm og dra-
stisk handling.

Hun blev løsladt for over 10 år 
siden. Riot Days er fra 2017 og så-
ledes ikke en ny stemme i den rus-
siske bevægelse mod Putins styre. 
Men Pussy Riot er blevet aktuel i 
Danmark i år med en turnerende 
koncertprotest og ikke mindst en 
udstilling på Louisiana, der kører 
indtil 14/1 2024. 

Dette fokus på protest i Rusland 
i disse dage er ikke tilfældigt. Putin 
sidder tungt på magten og har 
brugt den til at invadere Ukraine 
ved hjælp af tvungen værnepligt 
og voldelig undertrykkelse af 
enhver protest. Riot Days giver 
os et værdifuldt indefra-billede 
af Putins Rusland, og hvilke mu-
ligheder, der eksisterer for mod-
stand. Det bør være et mål for 
hele verdens arbejdere at få ham 
– og hans totalitære politik – til at 
hoppe af præsidentsædet.   

Maria Alyokhina.
Foto: Wikimedia Commons.
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Denne klimaklumme vil se 
på et muligt fremtidssce-
narie, som har sin rod i en 
klimakrise-tendens: jo mere 
klimakrisen fortsætter og 
dens negative akkumulative 
effekter vokser, des mere 
vil forskellige teknologiske 
løsninger blive set som 
klimapolitisk fornuftige og 
endda nødvendige. A case in 
point: solar engineering (SE) 
teknologi og AI-teknokrati.

Af Martin Karlsson Pedersen

Økomarxisten Andreas Malm 
har beskrevet, hvilke rationelle 
argumenter for Solar Engineering 

(SE), som kommer fra videnska-
ben og som gradvist arbejder 
sig ind i en mainstream politisk 
virkelighed. Ifølge Malm så sid-
der SE – dvs. udskydning af aero-
solpartikler i stratosfæren for at 
blokere noget af det sollys som 
rammer jorden – som en løsning 
bagerst i den globale klimapolitiks 
bevidsthed, klar til at træde i front, 
når den ophedede jord bliver for 
ubeboelig. 

I USA får ideen lige nu legi-
timitet gennem statslige forsk-
ningsprogrammer og fra den 
økomodernistiske high-tech Si-
licon Valley fraktion af USA’s ka-
pitalklasse (fx Bill Gates). Tanken 
er, at vi gennem SE vil få ekstra tid 

til at igangsætte den nødvendige 
omstilling af vores samfund, når 
verdenssamfundet engang vågner 
op til  klimakrisens katastrofe. SE 
vil ifølge argumentet ikke være en 
erstatning for CO2-reduktioner, 
men derimod en supplerende 
klimastrategi. Den vil afbøde de 
værste klimaeffekter og skabe rum 
for kollektiv handling.

Vejen mod et globalt
teknokrati
I praksis er strategien en omfat-
tende og bindende opgave. Det 
vil være nødvendigt at sprøjte 
disse aerosoler ud hvert år i meget 
lang tid. Et brud i denne proces vil 
betyde hurtig og ødelæggende op-

varmning – ”termination shock”. 
Teknologien vil binde os til en 
bestemt fremtid. Det vil kræve ud-
bygning af materiel og teknologi 
i en kolossal og global skala, og 
kompleksiteten bag teknologien 
vil betyde et rationelt skub mod 
brug af kunstig intelligens, AI. 

Dette kan føre til en global tek-
nokratisk administration, som vil 
outsource beslutningstagninger 
til kunstig intelligens, der hurtige-
re og mere præcist kan behandle 
de enorme datamængder, som 
ligger til grund for SE.

Fortrængningens teknologier
Dette er det ultimative teknologi-
ske fix: både SE og AI vil fungere 
som en fortrængningens tekno-
logier. De vil ikke føre til CO2-
reduktioner, men i stedet vil de 
fortrænge de reelle årsager til kli-
makrisen og skabe betingelserne 
for den fossile kapitals fortsatte 
vækst. SE og AI-teknokrati er ikke 
en rationel løsning, men er selv et 
produkt af et irrationelt system, 
der ikke kan forene sine indre 
modsætninger, men forsøger at 
forskyde, benægte og fortrænge 
dem gennem teknologiske løs-
ninger.

Klimaklummen 

Den herskende elites fremtidige klimakrisehåndtering:
Solar Engineering og planetært AI-teknokrati

Den yderste højrefløj i offensiven
Hvordan Wilders’ højreradikale Frihedsparti

vandt det hollandske valg
Geert Wilders og hans Fri-
hedsparti vandt det holland-
ske valg i sidste uge med 37 
ud af 150 pladser i parla-
mentet. 

Af Ewout van den Berg
Redaktør af De Socialist, avisen for Internatio-
nale Socialisten i Holland, som er søsterparti 
til Internationale Socialister i Danmark.
Oversat og forkortet af Lene Junker

Sammenslutningen af Grøn-
Links/PvdA (Grøn-Labour) blev 
nummer to med 25 pladser, mens 
det regerende konservative VVD-
parti fik 24 pladser.

For et par år siden virkede 
Wilders’ parti irrelevant, og et 
nyt nyfascistisk parti, Forum for 
Demokrati, (FvD), så ud til at have 
overtaget dets plads fra 2017 og 
frem. Alt dette har ændret sig nu. 
Hvorfor?

Frihedspartiet (PVV) var centre-
ret om Wilders, der både var leder 
og partiets eneste medlem. 

Forum for Demokrati (FvD) 
forsøgte at etablere en egentlig 
bevægelse. FvD’s ledelse har sit 
ståsted i en fascistisk tradition, 
men dens bredere medlemsbase 
var endnu ikke klar til at opbygge 
et åbent antisemitisk og racistisk 
parti. Efter valgsejren i 2019 led 
partiet under en række interne 
kriser.

Sidste sommer brød den fjerde 
regering under ledelse af den tid-
ligere VVD-leder Mark Rutte sam-
men. VVD pressede sine koaliti-
onspartnere til at give stadig flere 
indrømmelser på flygtningeom-
rådet. Derfor blev migration også 

til det primære emne for valget, 
og man fornemmede VVDs plan 
om at danne den næste regering 
med den yderste højrefløj.

En måned senere brød VVD 
sin gamle forpligtelse til ikke at 
danne en regering med Wilders. 
På den måde legitimerede de den 
racistiske politiker. Pludselig fik 
Wilders mulighed for at komme 
til magten, og hans tilhængere 
følte sig opmuntret. Wilders blev 
yderligere mainstreamet af me-
dierne, som portrætterede ham 
som moderat. 

Men i sit valgprogram under 
parolen ”Hollænderne tilbage på 
førstepladsen” opfordrede Wil-
ders stadig til fjernelse af ”islami-
ske skoler, moskeer og Koranen”. 
Samtidig blev Wilders’ racisme 
over for muslimer og flygtninge 

mere og mere mainstream. De 
fleste højrefløjspartier har taget 
samme dagsorden til sig.

F.eks. var det premierminister 
Rutte, som sammen med den ita-
lienske premierminister Giorgia 
Meloni forhandlede en aftale med 
Tunesien. Aftalen ville gøre det 
muligt for europæiske stater at de-
portere flygtninge til Nordafrika.

Imens deltog De Grønne og 
PvdA i valget med en fælles liste. 
De håbede at imødegå deres 
respektive tilbagegang ved at gå 
sammen.

Dette virkede, men kun på bag-
grund af et yderligere ryk mod 
højre. Alliancens leder Frans 
Timmermans sammenlignede for 
eksempel Hamas’ modstand mod 
den israelske besættelse med en 
”dødskult” modsat vestlig ”livs-
kultur”. Alle andre venstrefløjsini-
tiativer led alvorlige tab.

I de næste uger skal PVV forsøge 
at danne en regering, og partiet 
vil række ud til andre racistiske 
kandidater såvel som Wilders. For 
den hollandske herskende klasse 
tjener Melonis regering i Italien 
som et beroligende eksempel.

Venstrefløjen er i en vanskelig 
position, men der er nu åbninger 
til at forene forskellige sociale 
bevægelser mod den yderste 
højrefløj. I forskellige byer gik 
tusindvis af mennesker på gaden 
i dagene efter valget. Lederne i 
fagforeningerne er relativt svage, 
men bevægelserne omkring kli-
maretfærdighed og Palæstina 
giver tillid til, at venstrefløjen 
kan formå at mobilisere en masse 
mennesker.

Den højreradikale Javier Milei
vinder præsidentvalget i Argentina

Javier Mileis sejrede ved 
Argentinas præsidentvalg 
d. 19. november. Han fik 56 
procent af stemmerne mod 
44 procent til den nuvæ-
rende finansminister, Sergio 
Massa.

Oversat fra Socialist Worker og bearbejdet af 
Lene Junker

Mileis kampagne var centreret 
om en ”motorsavsmassakre” mod 
staten, nemlig at skære statens 
udgifter med op til 15 procent 
af bruttonationalproduktet. Det 
ville betyde at afskaffe de fleste af 
de sundheds- og fattigdomsydel-
ser, som millioner af argentinere 
er afhængige af.

Milei ønsker også at ”dollari-
sere” økonomien som en måde 
at håndtere den stigende infla-
tion på. De årlige prisstigninger 
ramte 143 procent i oktober. Hvis 
det bliver gennemført, vil landet 
opgive den argentinske peso og 
bruge den amerikanske dollar 
som sin valuta. Det ville betyde, at 
Washington effektivt ville kunne 
styre økonomien.

På sin første dag som nyvalgt 
præsident lovede han at priva-
tisere det nationale olieselskab 
YPF samt stats-tv og radio. ”Alt, 
der kan være i den private sektors 
hænder, vil være i den private 
sektors hænder,” sagde han.

Javier Mileis vandt kun, fordi 
hans modstander havde forrådt 
løfter om at stå sammen med 
arbejderne og de fattige. Sergio 
Massa kommer fra det pero-
nistiske parti - baseret på den 

populisme, som Juan Perons, der 
var præsident fra 1946 til 1955, 
stod for.

Massa fik de fattige til at betale, 
mens de rige slap. Bankfolk og 
amerikansk imperialisme støt-
tede ham, men mange alminde-
lige mennesker så ham som en 
repræsentant for en stat, der var 
deres fjende.

Siden 2018 er fattigdommen 
steget fra 27 procent til 40 procent 
af befolkningen. Arbejdernes løn-
ninger er kollapset. Dem uden fast 
arbejde har oplevet, at værdien 
af   deres løn næsten er halveret 
siden 2016.

De virkelige kampe vil nu foregå 
på gaderne og arbejdspladserne. 
Inflationen forventes at nå 210 
procent ved udgangen af   dette år. 
Det er muligt, at landet kan styre 
ind i, hvad argentinerne kalder 
”el hiper” - hyperinflation, som 
den, der skyllede over landet i 
slutningen af   1980’erne.

Geert Wilders.
Foto: Flikr.

Javier Milei.
Foto: Mídia NINJA.
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Af Freddie Nielsen

Ved indgangen til 1960’erne 
var meget forandret. Internatio-
nalt var den kolde krig klinget en 
anelse af. Man havde til en vis 
grad udmattet hinanden i Korea-
krigen, og Sovjets (USSR) inva-
sion i Ungarn viste, at Vesten ikke 
ønskede at gribe ind i konflikter i 
USSRs interessesfære.

Politisk kan man tale om at 
USSR løsnede grebet om kom-
munistpartierne lidt. Dels havde 
de fået atombomben, det skabte 
en balance, hvor KPerne rolle blev 
mindre i deres udenrigspolitik. 
Og dels svækkede Ungarn og 
Krustjovs Stalin-opgør KP’erne og 
skabte store interne diskussioner.

Det betød et opbrud og opgør 
med den værste stalinisme mange 
steder. I Danmark ses det bl.a. ved 
dannelsen af Socialistisk Folke-
parti (SF). Og generelt opstod ”det 
nye venstre”, eller ansatser til det, 
mange steder.

Økonomisk begynder det også 
at ændre sig. Det lange boom og 
skabelsen af velfærdsstaten er 
begyndt.

Kampvilje
Arbejderes kampvilje bremses 
ofte af arbejdsløsheden, og den 
havde været høj. I flere årtier 9% 
eller højere, helt op til 32% i 1932 
og 24% i 1940, kun brudt af 8% 
i 44 og 54. Nu faldt den til knap 
6% i 1959 og holdt sig under 5% 
helt frem til 1972 – i 1965 så lav 
som 2%.

Men i 1958/59 så arbejderne 
endnu ikke fremtiden som lys og 
lovende. Ganske vist var folke-
pensionen indført 1. april 1957, 
fremskyndet af arbejderoprøret 
i 56. Og det samme kan man sig 
om OK-58, hvor arbejdsgiverne 
endelig gik med til en arbejdstids-
nedsættelse – fra 48 til 45 timer 
ugentlig. Den første arbejdstids-
nedsættelse siden 1919, så det var 
på høje tid.

Det blev dog skæmmet af at DsF 
(De samvirkende Fagforbund, fra 
59, Landsorganisationen, LO), 
af hensyn til arbejdsgiverne og 
regeringens politik, gik med til 
et protokollat, der sagde, at det 
ikke måtte medføre produktions-
nedgang. Desuden blev OK-58 
indgået for hele 3 år. Alligevel 
blev den vedtaget med 80,4% fra 
arbejdersiden og 85,5% af arbejds-
giverne.

I en fælles udtalelse fra DsF 
og DA i maj 58 hedder det: ”Ar-
bejdsfreden er sikret i 3 år. De 
kommende tre år vil stille store 
krav til alle grupper inden for vort 
samfund … Der kræves større 
produktivitet, størst mulig indsats 
fra hver enkelt som deltager i pro-

duktionslivet...” 
I 1958/59 var der, primært i me-

talindustrien, en bølge af overens-
komststridige strejker - ”ulovlige 
strejker”, som DA insisterede på 
at kalde det.

Strejkerne skyldtes oftest ét af 
to forhold. Enten protokollatet 
om produktionen, som arbejds-
giverne brugte til at sløjfe f.eks. 
kaffe- og andre pauser, der var 
kutymemæssige, men ikke ned-
skrevet i lokalaftaler.

Det andet forhold var fyringer, 
især af tillidsrepræsentanter, som 
arbejdsgiverne fandt for genstri-
dige. Desværre blev meget få af 
strejkerne vundet.

Brdr. Henze
Den mest markante var strejken 
på Brdr. Henze’s boltfabrik på 
Amager, hvor en arbejder var 
blevet politisk fyret. Han stod på 
DA’s boykot-liste. Strejken varede 
45 dage, og DKP forsøgte at skabe 
en ny Philips-strejke med bred 
støtte fra arbejdspladserne. Det 
lykkedes dog kun at få de mere 
DKP-orienterede arbejdspladser 
med, og til sidst måtte Henze-
arbejderne indkassere et klart 
nederlag, da ledelsen nægtede 
omkring halvdelen af de strej-
kende genansættelser.

DKP-støtten havde også sine 
begrænsninger. På B&W nægtede 
arbejdsmændene at losse bolte 
fra Brdr, Henze, som de anså for 
skruebrækkergods. Men Svend 
Nielsen, DKP’er og fællestillids-
mand, overtalte dem til at udføre 
arbejdet, under henvisning til at 
det ville være ulovligt at nægte det.

Undervejs forsøgte DA, DsF, 
Smedeforbundet (DS&MF) og 
Arbejdsmandsforbundet (DAF) 
at få de strejkende til at æde et 
forlig, hvorefter alle strejkende, 
undtagen den oprindeligt fyrede, 

fik genansættelse, og at de ville 
undgå yderligere bod, men arbej-
derne bed ikke på.

Noget kom der dog ud af strej-
kerne mod vilkårlige fyringer og 
arbejdsgiveres nej til at anerkende 
valgte tillidsrepræsentanter.

Hovedaftalen
Bureaukratiet kunne se, at der var 
et reelt problem bag strejkerne, 
hvor arbejdsgiverne nægtede at 
forhandle, under henvisning til 
Hovedaftalens (kaldet arbejds-
markedets grundlov) og dens § 4, 
der anerkender arbejdsgiverens 
ret til at lede og fordele arbejdet 
og gøre det med den arbejdskraft, 
som han finder fornøden. Så un-

der Henze-strejken opsagde DsF 
Hovedaftalen. Det var dog ikke et 
mere alvorligt kampskridt, end at 
opsigelsen blev brugt til yderligere 
angreb på DKP.

Når nu DsF endelig havde op-
fyldt DKP’s mangeårige krav om 
at opsige Hovedaftalen, og DKP 

Del 22:

Det lange boom starter

Opstanden i Ungern 1956 fik sor betydning for det politiske skift.
Her en DSU-DUI demonstration foran den Ungarnske ambassade.

Foto: Arbejdermuseet/ABA

så fortsatte med at støtte Henze-
strejken, så kunne det jo – ifølge 
DsF – kun være fordi DKP øn-
skede ballade og ikke arbejdernes 
bedste.

DsF opsagde ikke Hovedaftalen 
for at slippe af med den, men blot 
for at få den justeret. Resultatet 
blev Hovedaftalen af 1960, hvor 
der indførtes et afskedigelses-
nævn. Bureaukratiet var meget 
stolte, men for medlemmerne 
var det stort set uden betydning. 
Dels kunne der ikke idømmes 
genansættelse, kun erstatning ved 
uretmæssig fyring. Og dels blev 
der kun indberettet 81 sager frem 
til 1970, hvor ca. 1/3 medførte 
erstatning.

Klassesamarbejde
I det hele taget var det en tid hvor 
SD og bureaukratiet arbejdede 
hårdt for at udbygge og finpudse 
klassesamarbejdet. SD udviklede 
et forslag til ”Arbejdernes Inve-
steringsfond”, der dog ikke blev 
til noget. Ideen var at arbejderne 
kunne købe aktier her og få ind-
flydelse i virksomhederne. Mest 
tænkt som at gøre arbejderne 
interesseret i større produktion og 
til at styrke regeringens forbrugs-
begrænsende politik.

I en pjece om ”Udbyttedeling 
og sociale fonds”, udsendt af 
DS&MF i 59, kunne man bl.a. 
forstå, at formålet var at ”skabe 
bedre relationer mellem arbejds-
giver og arbejder og herigennem 
sikre arbejdsfred, effektivitet og 
tilfredshed.”

Et andet tiltag i klassesamar-
bejdet var Samarbejdsudvalgene 
(SU), der var blevet indført i 1947, 
til stor glæde for fagbureaukratiet, 
men med lige så stor ligegyldighed 
fra medlemmerne. En under-
søgelse i 10-året for SU viste, at 
sådan var det fortsat. Meget få 
menige arbejdere mente, at SU 
havde nogen betydning, bl.a. fordi 
de ingen ret havde til indsigt i 
virksomhedens økonomi. Faktisk 
var en del oprettede SU’er blevet 
nedlagt igen.

Det førte til en oprustning for at 
popularisere SU. AOF (Arbejder-
nes Oplysningsforbund) udsendte 
en bog til studiekreds. Her kunne 
man gennemgå cases. En case 
kunne blandt andet være, at en  
virksomheds konkurrence var 
truet, og et forslag til forbedring 
var at ansætte billigere kvindelig 
arbejdskraft.

Men alle SD og LO’s krumspring 
for at holde igen på lønnen og 
sikre investeringer og produktivi-
tetsstigning havde mere end svært 
ved at slå an i arbejderklassen.

Nye strejker
I sommeren 60 startede en 

ny bølge af strejker. Nu var det 
primært ufaglærte kvinder og 
mænd, der strejkede for lønkrav. 
Det var dem, der arbejdede under 
normallønsområdet, hvor der ikke 
kunne forhandles i OK-perioden, 
og inflation og den 3-årige OK fik 
dem til at sakke agterud.

Faldet i arbejdsløsheden betød 
en styrkelse af arbejdernes selvtil-
lid, og inden for minimallønsom-
rådet havde arbejdsgiverne svært 
ved at fastholde deres nej-politik 
overfor lokale lønkrav.

DA kæmpede ellers bravt for 
at få sine medlemmer til at stå 
fast. F.eks. fik Bryggeriforeningen 
en bøde på 100.000 kr., fordi den 
havde givet efter for bryggeriar-
bejdernes strejker og givet løn-
forhøjelser.

Med 82 strejker og godt 60.000 
tabte arbejdsdage, var 1960 et 
strejke år i den højere ende, når 
vi ser bort fra OK-strejke år. Og 
det er de officielle tal. De reelle er 
højere, fordi det lykkedes mange 
strejker at tvinge arbejdsgiverne 
til at undlade indberetning, før de 
gik i arbejde igen.

Serie: 
Arbejderbevægelsens historie, 
set med revolutionære øjne

Som mange andre lavlønsvirksomheder blev også metalvirksomheden
bag Madam Blå, Glud & Marstrand, ramt af lønstrejke.

Foto: Arbejdermuseet/ABA
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Palæstinenserne har 
ret til modstand

”Israel har ret til at forsvare sig,” 
siger Mette Frederiksen, Lars Løkke, 
Joe Biden, Ursula von der Leyen og 
rækken af borgerlige chefredaktører 
og Israel-støtter. Men de er på den 
forkerte side af historien.  

Af Jesper Juul Mikkelsen

Det udsagn ville svare til at sige, at den 
tyske værnemagt under anden verdens-
krig havde ret til at forsvare sig mod de 
nationale modstandsbevægelser. 

Dengang var Socialdemokratiet og de 
borgerlige med deres samarbejdspolitik 
på den forkerte side, nemlig på undertryk-
kernes og besætternes side og fordømte 
sabotørerne og opfordrede folk til at stikke 
dem. Det er de også i dag med deres støtte 
til Israel.

Et besat folk har ret til at forsvare sig
Alle dødsfald, rædsler og ødelæggelser i 
Palæstina – dem alle sammen – har rød-
der i den voldelige israelske besættelse 
og fordrivelse, som er foregået i 75 år 
og fortsætter med ekstrem vold i det 21. 
århundrede. Senest ved nedskydning af 
over 200 fredelige palæstinensere som 
med flag i hænderne krydsede grænsen 
til Israel fra Gaza i 2019. 

Det gælder også angrebet fra Gaza-
siden d. 7. oktober, hvor den samlede 
væbnede palæstinensiske modstand 
med Hamas i spidsen slog igen mod be-
sætterne. Det var de i deres fulde ret til, 
og det må socialister have forståelse og 
respekt for. 

Forskel på de undertryktes og
undertrykkernes vold
Imperialismens voldelige undertrykkelse 
har igen og igen ført til modvold fra de un-
dertrykte. Men der er en grundlæggende 
forskel på de to typer af vold:

De undertryktes vold er en kamp for en 
befrielse fra et system med tortur, mord 
og apartheid for at kræve ret til liv og en 

plads i samfundet. Det er forkert at stille 
det op som et valg af vold frem for ikke-
vold, eller som at en voldelig modstands-
bevægelse er opstået i et vakuum med en 
voldelig ideologi i sin kerne, sådan som 
mainstream-medier ofte fremstiller det. 

Undertrykkernes vold søger derimod at 
fastholde et brutalt system af besættelse, 
fængsler og underkastelse. Det er stats-
terror, der skal stadfæste imperialismens 
og kolonialismens magt over lande og 
regioner.

De slaver, der myrdede slaveejere og tit 
deres familier og tjenestefolk, var fuldt ud 
berettigede i deres handlinger.

Vietnameserne i FNL, som kæmpede 
mod først Frankrig og siden USA, var fuldt 
ud berettigede i deres modstandskamp, 
selv om de brugte voldelige metoder og 
civile gik til. Det samme gælder ANC i 
Sydafrika, og listen er lang.

Ulige kamp, ulige krav
Den palæstinensiske modstandsbevæ-
gelses modstand er blevet fordømt af alle 
vestlige ledere som et barbarisk terroran-
greb. Samtidig støtter man åbenlyst den 
israelske terrorbombning af Gazastriben 
på trods af, at de civile tab her er langt, 
langt større.

Det samme gør sig gældende med de 
israelske gidsler, som modstandsgrup-
perne har taget ‒ dette ses som ondska-
bens højdepunkt. Men de tusindvis af 
palæstinensere, der sidder som gidsler i 
Israels fængsler uden rettergang, bliver 
på ingen måde set i samme lys.

Derfor må det nøgterne klarsyn komme 
fra de undertrykte. Da fransk tv lavede 
et interview med en af lederne i mod-
standsbevægelsen i Algeriet i 1950’erne 
under frihedskampen mod den franske 
besættelse, spurgte journalisten: ”Hvor-
dan kan I få jer selv til at fragte bomber 
ind på cafeer i de franske kvarterer?”, 
og modstandsmanden svarede: ”Hvis I 
franskmænd forærer os et flyvevåben, så 
lover vi at stoppe med at føre bomberne 

ind vandret, så vil vi i stedet love at levere 
dem lodret.” 

Fra militær modstandskamp
til politisk uregerlighed
Som socialister bør vi støtte alle palæsti-
nensernes udtryk for modstand ubetin-
get. Ubetinget, men ikke ukritisk. Vi kan 
mene, at angreb rettet mod civile aldrig 
vil være det, der kan vinde friheden, el-
ler foretrække, at andre end Hamas var 
i spidsen for modstanden, da er uenige 
med dem på en række spørgsmål, f.eks. 
deres forhold til homoseksualitet og 
kvinders rettigheder. Men dette gør ikke, 
at vi mener, at deres væbnede kamp ikke 
er legitim.

Palæstinenserne slog igen d. 7. oktober 
for at reagere mod den langsomme kvæl-
ning af det palæstinensiske folk, både i 
Gaza og på Vestbredden. Men ligesom i 
Vietnam kan et besat folk ikke vinde alene 
mod den imperialistiske overmagt – der 
skal en langt bredere bevægelse til for at 
stoppe det folkemord, som Israel begår i 
dette øjeblik. I USA var det dels den mas-
sive krigsmodstand i hjemlandet og dels 
et oprør fra de menige (for størstedelens 
vedkommende sorte) soldater, som skød 
deres officerer. 

Det er en stor modstander, vi er oppe 
imod, men hvis den palæstinensiske 
modstandskamp bliver forenet med en 
voksende bevægelse, som vil kunne gøre 
både de vestlige imperialistiske lande og 
landene omkring Palæstina uregerlige, så 
er der håb for en revolutionær forandring 
i Mellemøsten.

Det arabiske forår i 2011 i Nordafrika og 
Mellemøsten viste, at diktatorerne ikke 
var usårlige, og at en massekamp med 
arbejderklassen som drivkraft, specielt 
i Egypten, kunne åbne en dør til foran-
dring. Det er denne kraft, som kan være 
med til at befri palæstinenserne fra deres 
fængsel ‒ og skabe et samfund i Palæstina, 
hvor alle religioner og folkeslag kan leve 
uden imperialismens indblanding. 

‘Enhver som er i solidaritet med vores døde, men ikke vores raketter, er en hykler’ - fra en demonstration i London, oktober 2023.
Foto: Guy Smallman.


